

# *Maharashtra Rifle Association*

Registered under the Societies Registration Act 1860 and the Bombay Public Trust Act 1950

Affiliated to the National Rifle Association of India and the Maharashtra Olympic Association

MRA Shooting Ranges, Worli Sea Face North, Mumbai 400 030.

Phone: +91 8591495811, E-mail [mrarifle@yahoo.co.in](mailto:mrarifle@yahoo.co.in)

website: [www.maharifle.com](http://www.maharifle.com) ; [www.maharifle.org](http://www.maharifle.org)

MAFC/STG/2026/1

28<sup>th</sup> March, 2026

## **Maharashtra Air and Firearms Competition [SHOTGUN] NR/ISSF – May 2026/1 [MAFC Shotgun 2026/1]**

To,  
All Affiliated District Association/Clubs/Unit.

The Maharashtra Air and Firearms Competition Shotgun NR/ISSF May 2026/1, will be organised by the Maharashtra Rifle Association and conducted by the Pune Shooting Sports Association, from 02.05.2026 to 04.05.2026. The venue for the competition shall be declared in due course. The scores achieved in this competition will be recognized for participation in the forthcoming Zonal Competition.

Prior to submission of entry forms, participants must fill the **Online Registration**. Participants, Clubs/DRA's must pay all their dues/outstanding payable to the Maharashtra Rifle Association, without which no entry forms, will be accepted.

**The last date of receipt of entries is 23.04.2026** till 1700 hrs. via MRA's online portal – [www.maharifle.org](http://www.maharifle.org).

### **Eligibility for Participation in the MAFC-**

A shooter who has not previously shot the scores shown in the **Chart 'A'** in any National level Competition organised by a) NRAI including All India G.V. Mavlankar Shooting Championship, West Zone Shooting and b) organized by MRA - Maharashtra State Shooting Championship and Capt. S.J. Ezekiel Memorial Maharashtra State Shooting Championship- Novices(NR Category) and has not won any medals at the State Championship – MSSC or National Championship – in that event, is eligible to participate in the above mentioned competition in that event.

MQS shooters For the purposes of this competition, those shooters are "**MQS**" shooters who have participated earlier in the NSCC/ G.V. Mavlankar Shooting Championship, West Zone Shooting Championship, Maharashtra State Shooting Championship and Capt. S. J. Ezekiel Memorial Maharashtra State Shooting Championship- Novices (NR Category), but are required to once again achieve the required MQS to participate in the Pre-National Competitions.

Zero shooters [ISSF] For the purposes of this competition, those athletes who are eligible to participate in the forthcoming NSCC in their respective events are eligible to participate as Zero Shooter.

SCORES ACHIEVED IN THE ZERO SHOOTER CATEGORY IN THE PRESENT COMPETITION SHALL BE CONSIDERED FOR SELECTION OF TEAMS FOR THE FORTHCOMING NATIONAL COMPETITIONS.

**DOUBLE TRAP EVENTS-** In view of Double Trap event not being conducted at the international level, it has been decided that the said event shall be conducted only for training purposes at the State Level (There shall be a common entry for all athletes intending to participate in Double Trap Events). Further that no medal/certificate/ recommendation for Arms License (Aspiring) shall be granted to athletes participating only in Double Trap Events.

### **COMPETITION RULES-**

1. The last date of receipt of single entries is 23.04.2026 till 1700 hrs. and entries may be accepted upon payment of double entry fee till 1700 hrs. on 25.04.2026.
2. All weapons and ammunition must comply with NRAI / ISSF Rules.
3. All the matches will be conducted as per ISSF rules & NRAI Match Book.
4. Participants will have to bring their own arms/ammunition and other equipment's. ONE WEAPON, CAN BE SHARED BY, NOT MORE THAN 2 SHOOTERS.
5. All shooters must shoot in the details allocated to them. Absentees will not be allowed to take part in a later detail even if a lane is vacant in that detail. If a shooter is absent, another shooter will not be permitted to shoot in his place.
6. Allocation of relays and firing points will be done by the Organizing Committee. The particulars of details will be put up on the Notice Board/ website ([www.maharifle.org](http://www.maharifle.org) ; [www.maharifle.com](http://www.maharifle.com)) **one** day prior to the date of the actual event and all participants should keep themselves informed by referring to the Notice Board/ website/ Telegram Channel (<https://t.me/maharashtrifleassociation>). **No request regarding specific firing points / relays / dates will be entertained.**
7. Shooters are required to be present at the firing point 15 minutes prior to the commencement of their respective details.
8. Determination of age for sub-youth/ youth/ junior for the subject competition, shall be the athletes age as on 31.12.2025. Further athletes who complete 45 years/60 years of age one day prior to the Competition shall be eligible to participate in the Masters/ Senior Masters category respectively.
9. An athlete participating in the firearm events, who shoots a score lower than 15% of the of the MQS of the category in which he/she is participating shall be penalized with fine of Rs.2500/-, further if the score achieved is lower than 50% of the MQS of the category in which he/she is participating shall be penalized with fine and Rs.7500/- and appropriate action shall be initiated against such athlete.

The Organizing Committee reserves the right to amend the rules at any time at their sole discretion. Any decision given by the Organizing Committee in any matter will be final and binding on all concerned.

The Shooters may contact the Organizing Secretaries for any further information/details that may be required by them and might have not been covered by the above instructions.

Ronak Pandit

Organizing Secretary

E – puneshooting@gmail.com

Viraj Shelatkar

Jt. Organizing Secretary

Regards,

Sd/-

Sheila Kanungo

Hon. General Secretary

Note- Marathi language translation of the subject matter circular is given hereinbelow, in case of discrepancy between the version in English and that in Marathi, the former shall prevail.

**CHART 'A' - MQS for forthcoming AIGVMSC & 41<sup>st</sup> MSSC.  
MINIMUM QUALIFYING SCORES (NATIONAL RULES)**

EVENT	SENIOR		JUNIOR		SENIOR MASTER (ABOVE 60 YRS)		MASTERS (BTW 45-60 YRS)		SUPER MASTER (ABOVE 70 YRS)		YOUTH (Below 18 years)		SUB YOUTH (Below 16 years)	
	M	W	M	W	M	W	M	W	M	W	M	W	M	W
RIFLE														
50M Rifle Prone	535	525	495	485	495	485	515	505	485	475	490	480	-	-
50M Rifle 3 Position	495	485	445	445	445	445	470	470	435	435	440	440	-	-
10M Air Rifle	355	355	345	345	345	345	350	350	335	335	335	335	320	320
.22 O S Rifle Prone	450	450	425	425	425	425	435	435	415	415	-	-	-	-
.22 O S Rifle 3 Position	425	425	390	390	390	390	405	405	375	375	-	-	-	-
PISTOL														
50M Pistol	225	215	205	200	205	200	215	205	195	185	-	-	-	-
25M Centre Fire Pistol	245	-	-	-	210	-	235	-	200	-	-	-	-	-
25M Std. Pistol	240	-	225	220	225	-	235	--	210	-	-	-	-	-
25M Pistol	260	240	245	230	-	230	-	240	-	220	235	225	-	-
10M Pistol	340	330	325	315	325	315	330	320	310	310	320	310	310	300
SHOTGUN														
Trap	27	18	22	13	20	12	23	16	11	09	20	11	-	-
Skeet	27	18	22	13	20	12	23	16	11	09	20	11	-	-
Double Trap	25	15	15	12	14	12	17	15	10	08	12	10	-	-

MINIMUM QUALIFYING SCORES (NATIONAL RULES) FOR DEAF ATHLETES

EVENT		
RIFLE	M	W
50M Rifle Prone	480	470
50M Rifle 3 Position	430	430
10M Air Rifle	335	335
PISTOL		
50M Pistol	190	180
25M Centre Fire Pistol	220	-
25M Std. Pistol	210	-
25M Pistol	230	225
10M Pistol	315	305
SHOTGUN		
Trap	20	15
Skeet	20	15

**TENTATIVE PROGRAM**

02.05.2026 – 04.05.2026

Event	02.05.2026	03.05.2026	04.05.2026
Trap ISSF	75 Tgt.	50 Tgt.	-
Trap NR	T	50 Tgt.	-
Double Trap ISSF	-	120 Tgt.	-
Double Trap NR	-	T	60 Tgt.
Skeet NR	-	T	50 Tgt.

T-TRAINING  
C-COMPETITION

Entry Fee       Rs.3700/- individual

- Match No. M-1 - Clay Pigeon Trap Shooting (NR) Championship Men (Individual)
- Match No. M-2 - Clay Pigeon Trap Shooting (NR) Championship Services only (Individual)
- Match No. M-3 - Clay Pigeon Trap Shooting (NR) Championship Junior Men (Individual)
- Match No. M-4 - Clay Pigeon Trap Shooting (NR) Championship Women (Individual)
- Match No. M-5 - Clay Pigeon Trap Shooting (NR) Championship Junior Women (Individual)
- Match No. M-28 - Clay Pigeon Trap Shooting (NR) Championship Masters Men only (Individual)
- Match No. M-29 - Clay Pigeon Trap Shooting (NR) Championship Masters Women only (Individual)
- Match No. M-6 - Clay Pigeon Trap Shooting (NR) Championship Senior Masters Men only (Individual)
- Match No. M-7 - Clay Pigeon Trap Shooting (NR) Championship Senior Masters Women only (Individual)
- Match No. M-8 - Clay Pigeon Trap Shooting Championship for MQS

Entry Fee       Rs.4300/- individual

- Match No. M-16 - Clay Pigeon Double Trap Shooting Championship

Entry Fee       Rs.3700/- individual

- Match No. M-17 - Clay Pigeon Skeet Shooting (NR) Championship Men (Individual)
- Match No. M-18 - Clay Pigeon Skeet Shooting (NR) Championship Services only (Individual)
- Match No. M-19 - Clay Pigeon Skeet Shooting (NR) Championship Junior Men (Individual)
- Match No. M-20 - Clay Pigeon Skeet Shooting (NR) Championship Women (Individual)
- Match No. M-21 - Clay Pigeon Skeet Shooting (NR) Championship Junior Women (Individual)
- Match No. M-32- Clay Pigeon Skeet Shooting (NR) Championship Masters Men only (Individual)
- Match No. M-33- Clay Pigeon Skeet Shooting (NR) Championship Masters Women only (Individual)
- Match No. M-22- Clay Pigeon Skeet Shooting (NR) Championship Senior Masters Men only (Individual)
- Match No. M-23- Clay Pigeon Skeet Shooting (NR) Championship Senior Masters Women only (Individual)
- Match No. M-24 - Clay Pigeon Skeet Shooting Championship for MQS

Entry Fee       Rs.5600/- individual

- Match No. M-25 – Clay Pigeon Trap Shooting (Zero Shooter)
- Match No. M-26 – Clay Pigeon Double Trap Shooting (Zero Shooter)
- Match No. M-27 - Clay Pigeon Skeet Shooting (Zero Shooter)

महाराष्ट्र एअर आणि फायर आर्म स्पर्धा [शॉटगन] एनआर/आयएसएसएफ - मे २०२६/१  
[एमएफसी शॉटगन २०२६/१]

प्रति,

सर्व संलग्न जिल्हा संघटना/क्लब/युनिट.

महाराष्ट्र एअर आणि फायर आर्म स्पर्धा शॉटगन एनआर/आयएसएसएफ मे २०२६/१, महाराष्ट्र रायफल असोसिएशनद्वारे आयोजित केली जाईल आणि पुणे शूटिंग स्पोर्ट्स असोसिएशनद्वारे संचालित केली जाईल, दिनांक ०२.०५.२०२६ ते ०४.०५.२०२६ या कालावधीत. स्पर्धेचे ठिकाण योग्य वेळी जाहीर केले जाईल. या स्पर्धेत मिळवलेले गुण आगामी विभागीय स्पर्धेतील सहभागासाठी ग्राह्य धरले जातील.

प्रवेश अर्ज सादर करण्यापूर्वी, सहभागींनी ऑनलाइन नोंदणी भरणे आवश्यक आहे. सहभागी, क्लब/डीआरए यांनी महाराष्ट्र रायफल असोसिएशनला देय असलेली त्यांची सर्व देयके/थकबाकी भरणे आवश्यक आहे, त्याशिवाय कोणताही प्रवेश अर्ज स्वीकारला जाणार नाही.

प्रवेशिका स्वीकारण्याची अंतिम तारीख २३.०४.२०२६ रोजी १७:०० वाजेपर्यंत एमआरएच्या ऑनलाइन पोर्टल - [www.maharifle.org](http://www.maharifle.org) द्वारे आहे.

एमएफसीमध्ये सहभागासाठी पात्रता-

ज्या नेमबाजाने यापूर्वी अ) एनआरएआय (NRAI) द्वारे आयोजित अखिल भारतीय जी.व्ही. मावळणकर नेमबाजी चॅम्पियनशिप, पश्चिम विभागीय नेमबाजी आणि ब) एमआरए (MRA) द्वारे आयोजित - महाराष्ट्र राज्य नेमबाजी चॅम्पियनशिप आणि कॅप्टन एस.जे. इझिकेल मेमोरियल महाराष्ट्र राज्य नेमबाजी चॅम्पियनशिप - नवशिके (एनआर श्रेणी) यांसारख्या कोणत्याही राष्ट्रीय स्तरावरील स्पर्धेत तक्ता 'अ' मध्ये दर्शविलेले गुण मिळवलेले नाहीत आणि त्या प्रकारात राज्य चॅम्पियनशिप - एमएसएससी (MSSC) किंवा राष्ट्रीय चॅम्पियनशिपमध्ये कोणतेही पदक जिंकलेले नाही, तो नेमबाज उपरोक्त नमूद केलेल्या स्पर्धेत त्या प्रकारात भाग घेण्यासाठी पात्र आहे.

एमक्यूएस (MQS) नेमबाज: या स्पर्धेच्या उद्देशासाठी, ते नेमबाज "एमक्यूएस" (MQS) नेमबाज आहेत ज्यांनी यापूर्वी एनएससीसी (NSCC)/ जी.व्ही. मावळणकर नेमबाजी चॅम्पियनशिपमध्ये भाग घेतला आहे. मावळणकर नेमबाजी चॅम्पियनशिप, पश्चिम विभागीय नेमबाजी चॅम्पियनशिप, महाराष्ट्र राज्य नेमबाजी चॅम्पियनशिप आणि कॅप्टन एस. जे. इझिकेल मेमोरियल महाराष्ट्र राज्य नेमबाजी चॅम्पियनशिप - नवशिके (एनआर श्रेणी), परंतु पूर्व-राष्ट्रीय स्पर्धामध्ये भाग घेण्यासाठी आवश्यक एमक्यूएस (MQS) पुन्हा मिळवणे आवश्यक आहे.

झिरो शूटर्स [आयएसएसएफ] या स्पर्धेच्या उद्देशाने, जे खेळाडू त्यांच्या संबंधित स्पर्धामध्ये आगामी एनएससीसीमध्ये भाग घेण्यास पात्र आहेत, ते झिरो शूटर म्हणून भाग घेण्यास पात्र आहेत. आगामी राष्ट्रीय स्पर्धासाठी संघांच्या निवडीकरिता, सध्याच्या स्पर्धेत झिरो शूटर श्रेणीमध्ये मिळवलेले गुण विचारात घेतले जातील.

डबल ट्रॅप स्पर्धा- आंतरराष्ट्रीय स्तरावर डबल ट्रॅप स्पर्धा आयोजित केली जात नसल्याने, सदर स्पर्धा केवळ प्रशिक्षणाच्या उद्देशाने राज्य स्तरावर आयोजित करण्याचा निर्णय घेण्यात आला आहे (डबल ट्रॅप स्पर्धामध्ये भाग घेऊ इच्छिणाऱ्या सर्व खेळाडूंना एकाच सामायिक प्रवेश असेल). तसेच, केवळ डबल ट्रॅप स्पर्धामध्ये भाग घेणाऱ्या खेळाडूंना शस्त्र परवान्यासाठी (इच्छुक) कोणतेही पदक/प्रमाणपत्र/शिफारस दिली जाणार नाही.

स्पर्धेचे नियम-

१. एकेरी प्रवेशिका स्वीकारण्याची अंतिम तारीख २३.०४.२०२६ रोजी १७:०० वाजेपर्यंत आहे आणि दुहेरी प्रवेश शुल्क भरल्यावर २५.०४.२०२६ रोजी १७:०० वाजेपर्यंत प्रवेशिका स्वीकारल्या जातील.

२. सर्व शस्त्रे आणि दारुगोळा NRAI / ISSF नियमांनुसार असणे आवश्यक आहे.

३. सर्व सामने ISSF नियमांनुसार आणि NRAI मॅच बुकनुसार आयोजित केले जातील.

४. सहभागींना त्यांची स्वतःची शस्त्रे/दारुगोळा आणि इतर उपकरणे आणावी लागतील. एक शस्त्र, जास्तीत जास्त २ नेमबाजांमध्ये विभागले जाऊ शकते.

५. सर्व नेमबाजांनी त्यांना नेमून दिलेल्या जागेतच नेमबाजी करणे आवश्यक आहे. नंतरच्या सत्रात लेन रिकामी असली तरीही, अनुपस्थित नेमबाजांना त्यात भाग घेण्याची परवानगी दिली जाणार नाही. एखादा नेमबाज अनुपस्थित असल्यास, त्याच्या जागी दुसऱ्या नेमबाजाला नेमबाजी करण्याची परवानगी दिली जाणार नाही.

६. रिले आणि फायरिंग पॉईंट्सचे वाटप आयोजन समितीद्वारे केले जाईल. सत्रांचा तपशील प्रत्यक्ष कार्यक्रमाच्या तारखेच्या एक दिवस आधी सूचना फलक/ संकेतस्थळावर ([www.maharifle.org](http://www.maharifle.org); [www.maharifle.com](http://www.maharifle.com)) प्रसिद्ध केला जाईल आणि सर्व सहभागींनी सूचना फलक/ संकेतस्थळ/ टेलिग्राम चॅनल (<https://t.me/maharashtrarifleassociation>) पाहून माहिती घेत राहावी. विशिष्ट फायरिंग पॉईंट्स / रिले / तारखांबाबत कोणतीही विनंती स्वीकारली जाणार नाही.

७. नेमबाजांनी आपापल्या सत्राच्या प्रारंभाच्या १५ मिनिटे आधी फायरिंग पॉईंटवर उपस्थित राहणे आवश्यक आहे.

८. या स्पर्धेसाठी उप-युवा/ युवा/ कनिष्ठ गटांचे वय, ३१.१२.२०२५ रोजी खेळाडूच्या वयानुसार निश्चित केले जाईल. तसेच, स्पर्धेच्या एक दिवस आधी ४५ वर्षे/६० वर्षे वय पूर्ण करणारे खेळाडू अनुक्रमे मास्टर्स/सिनियर मास्टर्स गटात सहभागी होण्यास पात्र असतील.

९. फायरआर्म स्पर्धांमध्ये सहभागी होणारा खेळाडू, जर त्याने/तिने ज्या गटात भाग घेतला आहे, त्या गटाच्या एमक्यूएसच्या (MQS) १५% पेक्षा कमी गुण मिळवले, तर त्याला/तिला रु. २५००/- दंडाची शिक्षा होईल. तसेच, जर त्याने/तिने मिळवलेले गुण त्या गटाच्या एमक्यूएसच्या ५०% पेक्षा कमी असतील, तर त्याला/तिला रु. ७५००/- दंडाची शिक्षा होईल आणि अशा खेळाडूवर योग्य ती कारवाई सुरु केली जाईल.

आयोजन समिती आपल्या स्वविवेकानुसार कोणत्याही वेळी नियमांमध्ये सुधारणा करण्याचा अधिकार राखून ठेवते. कोणत्याही बाबतीत आयोजन समितीने घेतलेला कोणताही निर्णय अंतिम असेल आणि सर्व संबंधितांवर बंधनकारक असेल.

नेमबाजांना आवश्यक असलेल्या आणि वरील सूचनांमध्ये समाविष्ट नसलेल्या कोणत्याही अधिक माहितीसाठी/तपशिलासाठी ते आयोजन सचिवांशी संपर्क साधू शकतात.

रोनक पंडित

विराज शेलटकर

आयोजन सचिव

सह-आयोजन सचिव

ई – puneshooting@gmail.com

आपली विश्वासू,

सही/-

शीला कानूनगो

महासचिव